
LATVIJAS REPUBLIKAS IEKŠLIETU MINISTRIJAS
VALSTS POLICIJAS 

(struktūrvienība)

ŠAUJAMIEROČU UN MUNĪCIJAS KLASIFICĒŠANAS KOMISIJAS
SANĀKSMES 

PROTOKOLS Nr.271

Rīgā

2023. gada 29.augustā plkst.09.00

Valsts policijas Šaujamieroču un munīcijas klasificēšanas komisijas (turpmāk –
Komisija) sanāksme notiek attālināti.

Sanāksmi  vada  pulkvežleitnants  Andris  Melkers,  Valsts  policijas
Galvenās  kārtības  policijas  pārvaldes  Koordinācijas  un  kontroles  pārvaldes
Licencēšanas un atļauju sistēmas biroja priekšnieka vietnieks.

Sanāksmē piedalās šādi Komisijas locekļi:
pulkvežleitnants  Maksims  Mjadeļecs,  Valsts  policijas  Rīgas  reģiona

pārvaldes Kārtības policijas pārvaldes Atļauju sistēmas nodaļas priekšnieks;
majors  Jānis  Lasmanis,  Valsts  policijas  Galvenās  kriminālpolicijas

pārvaldes  Kriminālistikas  pārvaldes  Ekspertīžu  biroja  Ieroču  un  trasoloģisko
ekspertīžu nodaļas vecākais eksperts;

majors Pēteris Gudelis, Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldes Kārtības
policijas pārvaldes Atļauju sistēmas nodaļas vecākais inspektors;

Jānis  Brūvers,  Valsts  policijas  Galvenās  kārtības  policijas  pārvaldes
Koordinācijas un kontroles pārvaldes Licencēšanas un atļauju sistēmas biroja
vecākais speciālists.

Sanāksmi  protokolē  Jānis  Brūvers,  Valsts  policijas  Galvenās  kārtības
policijas  pārvaldes  Koordinācijas  un  kontroles  pārvaldes  Licencēšanas  un
atļauju sistēmas biroja vecākais speciālists.

1. Jautājuma  izskatīšana  par  šaujamieroča  B&T  modeļu  SPC9
PDW, SPC9 Standart klasificēšanu. 

2023.gada  11.maijā   SIA  “Norveks  sports  LV”,  reģ.  Nr.40103410617
(turpmāk  -  iesniedzējs)  iesniedza  iesniegumu  (Valsts  policijas
reģ. Nr. CA/38004) Komisijā ar lūgumu klasificēt šaujamieroča B&T (Brügger
& Thomet) modeli SPC9 sporta lietojumam.

Ņemot vērā to, ka ražotājs SPC9 sērijas šaujamierocim piedāvā vairākas
modifikācijas,  kuru  tehniskie  parametri  ir  atšķirīgi,  Komisija  2023.gada  08.
jūnijā nosūtīja iesniedzējam paziņojumu (Valsts policijas reģ. Nr. CAnos/33547)
ar lūgumu Komisijai sniegt sekojošas ziņas- kuras modifikācijas klasificēt, šo
modifikāciju  tehniskos  parametrus,  vēlamo  klasificējamo  šaujamieroču



lietošanas  veidu,  vienlaicīgi norādot,  ka  saskaņā  ar  administratīvā  procesa
likuma 64.panta “Administratīvā  akta izdošanas termiņš” otro daļu, saņemtais
iesnieguma izskatīšanas termiņš ir pagarināts uz laiku līdz papildus informācijas
saņemšanai. 

Iesniedzējs 2023.gada 21.jūnijā iesniedza papildinājumu iesniegumam par
šaujamieroča  klasificēšanu  norādot,  ka  vēlās  sporta  vajadzībām  klasificēt
šaujamieroča B&T modeļus SPC9 PDW un SPC9 Standart ar kalibru 9x19mm.

Komisija  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
minētā šaujamieroča modeļiem konstatēja, ka tos kā pusautomātiskās darbības
īsstobra-vītņstobra  karabīnes  ražo  ieroču  komersants  “B&T  AG”1 (Šveice)
turpmāk ražotājs.                               Ražotājs  šaujamieroča  B&T  modeļus
SPC9  (Special  Purpose  Carbine)  PDW  un  SPC9  Standart  pozicionē  kā
karabīnes,  kuras  paredzētas  tiesībaizsardzības  ietādēm.

Šaujamieroča  B&T  modelis  SPC9 PDW un modelis SPC9 Standart  tiek
piedāvāti  ar  pistoles  tipa  rokturi  un  teleskopisko  laidi,  kas  regulējama  4
pozīcijās. Bāzes komplektācijā šaujamieročus piedāvā ar šaujamieroču B&T tipa
magazīnām, kuras  viegli  var  nomainīt  uz  šaujamieroču  Glock,  Walther  P99,
H&K SFP9 vai Sig 320 tipa magazīnām.

Šaujamieroča  B&T  modeli  SPC9 PDW  ražotājs  piedāvā  ar  sekojošiem
tehniskajiem parametriem: ieroča kopējais garums-469 mm, bet sabīdot laidi-
350 mm, ieroča stobra garums- 167 mm,  ieroča kalibrs- 9x19 mm, magazīnas
ietilpība- 15 vai 30 patronas.

Šaujamieroča B&T modeli SPC9 Standart ražotājs piedāvā ar sekojošiem
tehniskajiem parametriem: ieroča kopējais garums-625 mm, bet sabīdot laidi-
411 mm, ieroča stobra garums- 230 mm,  ieroča kalibrs- 9x19 mm, magazīnas
ietilpība- 15 vai 30 patronas.

Papildus  minētajam  Komisija  konstatēja,  ka  ražotājs  piedāvā  minētos
šaujamieroča  modeļus  ar  elementiem,  kas  ietekmē  tā  lietošanas  ērtumu  un
drošību, bet neietekmē tehnisko klasifikāciju. 

Komisija izvērtējot pusautomātiskas darbības šaujamieroča B&T  modeli
SPC9 PDW, ar kalibru 9x19 mm, ar stobra garumu 167 mm, kopējo garumu 469
mm, bet sabīdot laidi- 350 mm, kā arī modeli SPC9 Standart ar kalibru 9x19mm,
stobra garumu-230 mm, kopējo garumu- 625 mm, bet sabīdot laidi- 411 mm,
norāda,  ka  saskaņā  ar  Likuma  1.panta  20.punktu  šaujamieroča  modeļi  ir
uzskatāmi  par  īsstobra  šaujamieročiem,  proti,  par  īsstobra  šaujamieročiem
uzskata šaujamieročus, kuru stobra garums nepārsniedz 300 milimetrus vai kuru
kopējais garums nepārsniedz 600 milimetrus. 

Šaujamieroča  B&T  modelis  SPC9 PDW un modelis  SPC9 Standart  ar
kalibru  9x19 mm, ar  noņemamām magazīnām, kuru  ietilpība ir  30  patronas,
atbilst A7 kategorijai.

1 komersanta “B&T AG” interneta vietne:
https://bt-ag.ch/en/produkt/bt-semi-automatic-carbine-spc9-pdw-cal-9x19mm/
aplūkota 03.08.2023. 



Saskaņā ar Likuma 5. panta pirmās daļas 7. punkta a. apakšpunktu par A
kategorijas  7.  apakšgrupas  ieročiem  tiek  uzskatīti  pusautomātiskie  īsstobra
šaujamieroči, ar kuriem var izšaut vairāk nekā 21 patronu bez pārlādēšanas, ja
magazīna, kas pārsniedz 20 patronu ietilpību, ir daļa no minētā šaujamieroča vai
šaujamierocim  ir  pievienota  noņemama  magazīna,  kas  pārsniedz  20  patronu
ietilpību.

Komisija izvērtējot minētā  šaujamieroča modeli SPC9 PDW un modeli
SPC9 Standart uzskata, ka  Latvijā minētie šaujamieroči ar patronu ietilpību 30
patronas var būt izmantojami sporta lietojumam.

Saskaņā ar Likuma 9.panta trešo punktu Latvijā sportam var tikt paredzēti
tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā A kategorijas pusautomātiskie īsstobra
šaujamieroči, kuru munīcijai ir centrālā kapsele un ar kuriem var izšaut vairāk
nekā 21 patronu bez pārlādēšanas.

Saskaņā ar Likuma 9.panta vienpadsmito punktu Latvijā sportam var tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā magazīnas, kas pārsniedz 10
patronu ietilpību sportam klasificētiem A kategorijas garstobra šaujamieročiem,
vai  magazīnas,  kas  pārsniedz  20  patronu  ietilpību  sportam  klasificētiem  A
kategorijas īsstobra šaujamieročiem.

Komisija  izvērtējot  informāciju  par  šaujamieroci  un  tā  modeļiem,  to
būtiskām sastāvdaļām, kā  arī ņemot vērā  iesniegumam pievienoto un ražotāja
interneta vietnē ievietoto informāciju, ar piecām balsīm par, pret un atturas nav

NOLĒMA :

1. Klasificēt  ražotāja  “B&T  AG”izgatavotā  pusautomātiskās  darbības
īsstobra  –  vītņstobra  karabīnes  B&T modeli  SPC9 PDW ar  kalibru
9x19  mm,  stobra  garumu-167  mm,  kopējo  garumu-  469  mm,  bet
sabīdot laidi- 350 mm, patronu ietilpību 30 patronas, kā A7 kategorijas
karabīni, nosakot sporta lietojumu.

2. Klasificēt  ražotāja  “B&T  AG”izgatavotā  pusautomātiskās  darbības
īsstobra – vītņstobra karabīnes B&T modeli SPC9 Standart ar kalibru
9x19  mm,  stobra  garumu-230  mm,  kopējo  garumu-  625  mm,  bet
sabīdot laidi- 411 mm, patronu ietilpību 30 patronas, kā A7 kategorijas
karabīni, nosakot sporta lietojumu.

2. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši
šā lēmuma 1., 2. punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts



policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

2. Jautājuma izskatīšana par šaujamieroča MC-13 klasificēšanu. 

2023.gada 07.jūnijā fiziska persona- Aldis Turks (turpmāk - iesniedzējs)
iesniedza iesniegumu (Valsts policijas reģ. Nr. CA/45442) Komisijā ar lūgumu
klasificēt šaujamieroci MC-13 ar kalibru 7,62x54, medību lietojumam.
 Komisija  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
minētā šaujamieroča modeli konstatēja, ka šaujamieroci MC-13 kā viena šāviena
garstobra-vītņstobra šaujamieroci  sporta  vajadzībām ražoja ieroču komersants
“TO3 ЦКИБ”2 (turpmāk – ražotājs). 

Komisija 2023.gada 28. jūnijā nosūtīja iesniedzējam paziņojumu (Valsts
policijas reģ. Nr. CAnos/37223) norādot, ka saskaņā  ar administratīvā  procesa
likuma 64.panta “Administratīvā  akta izdošanas termiņš” otro daļu, saņemtais
iesnieguma izskatīšanas termiņš ir pagarināts uz laiku līdz papildus informācijas
saņemšanai. 

Šaujamieroci MC-13 ražotājs piedāvā ar sekojošiem tehniskajiem datiem:
kopējais ieroča garums 1285 mm, stobra garums - 760 mm,  kalibrs- 7,62x54,
patronu ietilpība- 1 patrona. Iesniedzēja norādītie tehniskie parametri ir atšķirīgi
no  ražotāja  sniegtajiem  datiem:  kopējais  ieroča  garums  –  1100  mm,  stobra
garums- 550 mm. Tas izskaidrojams ar to, ka ir mainīts stobrs.

Komisija  izvērtējot  viena  šāviena  garstobra  –  vītņstobra  šaujamieroci
MC-13 norāda, ka saskaņā ar Likuma 1.panta 8.punktu, šaujamieroča modelis ir
uzskatāms  par  garstobra  šaujamieroci,  proti,  par  garstobra  ieročiem  uzskata
šaujamieročus, kuru stobra garums pārsniedz 300 milimetrus vai kuru kopējais
garums pārsniedz 600 milimetrus. 

Komisija norāda, ka šaujamierocis atbilst C2 kategorijai. 
Saskaņā  ar  Likuma  5.  panta  piektās  daļas  1.  punktā  noteikto  par  C

kategorijas 2.apakšgrupas ieročiem uzskata viena šāviena garstobra—vītņstobra
šaujamieročus.  

Komisija  izvērtējot  minēto  šaujamieroci  norāda,  ka  Latvijā  tas  var  būt
izmantojams medību lietojumam.

Saskaņā ar Likuma 8.panta otro punktu Latvijā medībām var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas kā  B  un  C  kategorijas  garstobra—
vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Komisija  izvērtējot  informāciju  par  šaujamieroci,  tā  būtiskām
sastāvdaļām, kā  arī  ņemot vērā  iesniegumam pievienoto un ražotāja interneta
vietnē ievietoto informāciju, ar piecām balsīm par, pret un atturas nav

2 ieroču komersanta “TO3” interneta vietne:
https://web.archive.org/web/20140529225406/http://firearmstalk.ru/wikipedia/%D0%9C%D0%A6_13
aplūkota 15.08.2023. 



NOLĒMA :

1.  Klasificēt  ieroču ražotāja  “TO3  ЦКИБ”  šaujamieroci MC-13  ar stobra
garumu 760 mm, ieroča kopējo garumu 1285 mm, kalibru -7,62x54, patronu
ietilpību-  1  patrona, kā C2  kategorijas  viena  šāviena  garstobra  vītņstobra
šaujamieroci, nosakot tam medību lietojumu.

2. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šā
lēmuma 1. punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

3. Jautājuma izskatīšana  par  šaujamieroča  Walther   modeļa  PDP
PRO SD klasificēšanu.

2023. gada  17.  jūlijā  ieroču  komersants  SIA  “Jahipaun”,  reģ.
Nr.40203246657  iesniedza  Komisijā  iesniegumu  (Valsts  policijas
reģ. Nr. CA/55280)  ar  lūgumu klasificēt  šaujamieroča  Walther   modeli  PDP
PRO SD sporta un pašaizsardzības lietojumam.

Komisija  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
minēto  šaujamieroci  konstatēja  ka  to kā  pusautomātiskās  darbības  pistoli,  ar
magazīnas ietilpību- 18 patronas, stobra garumu  130 mm, kopējo garumu 212
mm, kalibru 9 mm Luger, ražo ieroču ražotājs “Carl Walther GmbH”  3 (turpmāk
– ražotājs).

Komisija konstatē,  ka ieroču ražotāja  Carl  Walther GmbH izgatavotais
šaujamieroča  Walther   modelis  PDP  PRO  SD  ir  pusautomātiskās  darbības
īsstobra–vītņstobra šaujamierocis.

Saskaņā ar Ieroču aprites likumu (turpmāk -  Likums) 1. panta 20. punktu
šaujamierocis  ir  uzskatāms  par  īsstobra šaujamieroci,  ja  tā  stobra  garums
nepārsniedz  300  milimetrus  vai  kura  kopējais  garums  nepārsniedz  600
milimetrus. 

Komisija norāda, ka šaujamieroča Walther  modelis PDP PRO SD atbilst
B5 kategorijai.

 Atbilstoši  Ieroču aprites  likuma 5.panta trešās daļas 5.punktam par B

3 interneta vietne: 
https://carl-walther.com/defense/products/p/2851725
    Aplūkota 14.08.2023. 



kategorijas  5.apakšgrupas  ieročiem  uzskata   pusautomātiskus  īsstobra
šaujamieročus, kuri nav minēti šā panta otrās daļas 7.punkta "a" apakšpunktā. 

Komisija  izvērtējot  minēto  šaujamieroci  norāda,  ka  Latvijā  tas  var  būt
izmantojams pašaizsardzības un sporta vajadzībām.

Saskaņā ar Likuma 7.panta pirmās daļas 1.punktu Latvijā pašaizsardzībai
var  tikt  paredzēti  tādi  ieroči,  munīcija  un speciālie  līdzekļi  kā  B kategorijas
pusautomātiskie,  atkārtotas  darbības  vai  viena  šāviena  īsstobra  šaujamieroči
(pistoles un revolveri), kuru kalibrs nav lielāks par deviņiem milimetriem, un to
rūpnieciski  ražotā  munīcija,  izņemot  minētās  kategorijas  traumatiskos
šaujamieročus un to munīciju. 

Saskaņā ar Likuma 9.panta sesto punktu Latvijā sportam var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā  B  kategorijas  pusautomātiskie,
atkārtotas  darbības  vai  viena  šāviena  īsstobra  šaujamieroči  (pistoles  un
revolveri),  kuru  kalibrs  nav  lielāks  par  11,43  milimetriem,  un  to  munīcija,
izņemot minētās kategorijas traumatiskos šaujamieročus un to munīciju.

Komisija   izvērtējot  informāciju  par  šaujamieroci,  tā  būtiskām
sastāvdaļām, kā  arī  ņemot vērā  iesniegumam pievienoto un ražotāja interneta
vietnē ievietoto informāciju, ar piecām balsīm par, pret un atturas nav

NOLĒMA :

1.  Klasificēt  ražotāja  “Carl  Walther  GmbH” šaujamieroča Walther
modeli  PDP PRO SD ar  stobra  garumu 130  mm,  kopējo  garumu 212  mm,
kalibru  9  mm  Luger, magazīnas  ietilpību-  18  patronas, kā  B5  kategorijas
pusautomātiskās  darbības  īsstobra–vītņstobra šaujamieroci,  nosakot  tam
pašaizsardzības un sporta lietojumu.

2. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši
šā lēmuma 1. punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

4. Jautājuma izskatīšana par šaujamieroča Savage modeļa MSR-15
Recon 2.0 klasificēšanu. 

2023.gada  05.jūlijā  fiziska  persona-  Armands  Loginovs  (turpmāk  -
iesniedzējs)  iesniedza  iesniegumu  (Valsts  policijas  reģ. Nr. KRP  nos/21788)



Komisijā ar lūgumu klasificēt šaujamieroča Savage modeli MSR-15 Recon 2.0
ar kalibru .223 Rem., medību un sporta lietojumam.

Komisija 2023.gada 03. augustā nosūtīja iesniedzējam paziņojumu (Valsts
policijas reģ. Nr. CAnos/45359) norādot, ka saskaņā ar administratīvā procesa
likuma 64.panta “Administratīvā  akta izdošanas termiņš” otro daļu, saņemtais
iesnieguma izskatīšanas termiņš ir  pagarināts  līdz nepieciešamās informācijas
saņemšanai par šo ieroci. 

 Komisija  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
minēto  šaujamieroci  konstatēja,  ka to kā  pusautomātiskās darbības garstobra-
vītņstobra šaujamieroci ražo ieroču komersants “Savage Arms”4 , ASV (turpmāk
– ražotājs). 

Minētais šaujamierocis tiek ražots ar stobra garumu- 406 mm,  kopējo
garumu- 838 mm, kalibru- .223 Rem., noņemamo magazīnu ietilpību- 5, 10, 20
vai 30 patronas.

Papildus  minētajam  Komisija  konstatē,  ka  ražotājs  piedāvā  minētā
šaujamieroča  modeli  ar  elementiem,  kas  ietekmē  tā  lietošanas  ērtumu  un
drošību, bet neietekmē tehnisko klasifikāciju. 

Komisija konstatē, ka ražotājs šo šaujamieroča modeli piedāvā ar stobra
galā rūpnieciski uzgrieztu vītni liesmu slāpētāja  uzstādīšanai.

Komisija norāda, ka saskaņā ar Ieroču aprites likuma (turpmāk – Likums)
13. panta otrās daļas 6. punktu fiziskajām un juridiskajām personām ir aizliegts
izgatavot,  iegādāties,  glabāt,  nēsāt,  realizēt,  izmantot  un  pielietot  liesmu
slāpētājus, kā arī ar tiem aprīkotus šaujamieročus. 

Komisija  izvērtējot  pusautomātiskas  darbības  garstobra  –  vītņstobra
šaujamieroča Savage modeli MSR-15 Recon 2.0, ar kalibru .223 Rem., stobra
garumu  406  mm,  kopējo  garumu-  838  mm,  norāda,  ka  saskaņā  ar  Likuma
1.panta 8.punktu šaujamieroča modelis ir uzskatāms par garstobra šaujamieroci,
proti,  par  garstobra  ieročiem  uzskata  šaujamieročus,  kuru  stobra  garums
pārsniedz 300 milimetrus vai kuru kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus. 

Šaujamieroča  Savage modelis MSR-15 Recon 2.0 ar magazīnu ietilpību,
kuru ietilpība ir 20 vai 30 patronas, atbilst A7 kategorijai.
 Saskaņā ar Likuma 5. panta pirmās daļas 7. punkta b. apakšpunktu par A
kategorijas  7.  apakšgrupas  ieročiem  tiek  uzskatīti  garstobra  šaujamieroči,  ar
kuriem var izšaut vairāk nekā 11 patronas bez pārlādēšanas, ja magazīna, kas
pārsniedz 10 patronu ietilpību, ir daļa no minētā šaujamieroča vai šaujamierocim
ir pievienota noņemama magazīna, kas pārsniedz 10 patronu ietilpību. 

Komisija,  izvērtējot  minēto  šaujamieroci  ar  noņemamām  magazīnām,
kuru ietilpība ir  20 vai 30 patronas uzskata, ka  Latvijā minētais šaujamierocis
ar minēto magazīnu ietilpību var būt izmantojams sporta lietojumam.

Saskaņā ar Likuma 9.panta otro punktu Latvijā sportam var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā A  kategorijas  pusautomātiskie

4 interneta vietne par ieroci:
https://blog.full30.com/savage-arms-msr15-recon-review/#Meet_the_MSR15_Recon_20_From_Savage_Arms
aplūkota 15.08.2023. 



garstobra  šaujamieroči,  kuru  munīcijai  ir  centrālā  kapsele  un  ar  kuriem var
izšaut vairāk nekā 11 patronas bez pārlādēšanas.

Saskaņā ar Likuma 9.panta vienpadsmito punktu Latvijā sportam var tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā magazīnas, kas pārsniedz 10
patronu ietilpību sportam klasificētiem A kategorijas garstobra šaujamieročiem,
vai  magazīnas,  kas  pārsniedz  20  patronu  ietilpību  sportam  klasificētiem  A
kategorijas īsstobra šaujamieročiem.

Savukārt  šaujamieroča  Savage  modelis  MSR-15  Recon  2.0 ar
noņemamām  magazīnām,  kuru  ietilpība  ir 5  vai  10  patronas  atbilst  B9
kategorijai.

Saskaņā  ar  Likuma  5.panta  trešās  daļas  9.  punktā  noteikto,  par  B
kategorijas  9.  apakšgrupas  ieročiem  uzskata  pusautomātiskos  šaujamieročus,
kuri  nav militārie  šaujamieroči,  bet  izskatās kā  automātiskie  šaujamieroči  un
kuri nav iekļauti šā panta otrās daļas 6.,7. vai 8. punktā. 

Komisija,  izvērtējot  minēto  šaujamieroci  uzskata,  ka   Latvijā  minētais
šaujamierocis ar patronu ietilpību 5 vai 10 patronas var būt izmantojams medību
un sporta lietojumam.

Saskaņā ar Likuma 8.panta otro punktu Latvijā medībām var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas kā  B  un  C  kategorijas  garstobra—
vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Saskaņā  ar  Likuma  9.panta  piekto  punktu  Latvijā sportam  var  tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas garstobra-
vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Komisija  izvērtējot  minēto  šaujamieroci  uzskata,  ka   Latvijā  minētais
šaujamierocis var būt izmantojams medību un sporta lietojumam.

Komisija  izvērtējot  informāciju  par  šaujamieročiem,  to  būtiskām
sastāvdaļām, kā  arī  ņemot vērā  iesniegumam pievienoto un ražotāja interneta
vietnē ievietoto informāciju, ar piecām balsīm par, pret un atturas nav

NOLĒMA :

1. Klasificēt ražotāja Savage Arms izgatavotā, pusautomātiskas darbības
garstobra – vītņstobra šaujamieroča Savage modeli MSR-15 Recon 2.0
ar  kalibru  .223  Rem.,  stobra  garumu  406  mm,  noņemamām
magazīnām  ar  ietilpību  5  vai  10  patronas,  kā  B9  kategorijas
šaujamieroci, nosakot sporta un medību lietojumu.

2. Klasificēt ražotāja Savage Arms izgatavotā, pusautomātiskas darbības
garstobra – vītņstobra šaujamieroča Savage modeli MSR-15 Recon 2.0
ar  kalibru  .223  Rem.,  stobra  garumu  406  mm,  noņemamām
magazīnām  ar  ietilpību  20  vai  30  patronas,  kā  A7  kategorijas
šaujamieroci, nosakot sporta  lietojumu.

3.  Informēt  iesniedzēju  par  Komisijas  pieņemto  lēmumu norādot,  ka
šaujamierocis klasificēts divās tehniskajās kategorijās.



4. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šī
lēmuma 1.-2. punktiem.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

5. Jautājuma  izskatīšana  par  šaujamieroča  ar  Nr.236341
klasificēšanu. 

2023.gada  08.jūnijā  fiziska  persona-  Arnis  Onužāns  (turpmāk  -
iesniedzējs) iesniedza iesniegumu (Valsts policijas reģ. Nr. CA/45701) Komisijā
ar  lūgumu  klasificēt  medību  lietojumam  šaujamieroci  ar  kalibru  .22WMR,
stobra  garumu-  660 mm,  kopējo  garumu-  1120 mm,  norādot,  ka  viņam nav
zināma ieroča marka un modelis.

Komisija 2023.gada 28. jūnijā nosūtīja iesniedzējam paziņojumu (Valsts
policijas  reģ. Nr. CAnos/37222)  ar  lūgumu  Komisijai  līdz  2023.gada
08.augustam sniegt sekojošas ziņas- kāda ir šaujamieroča marka un modelis, kā
arī interneta vietni, kur ir atrodama informācija par šo šaujamieroci, vienlaicīgi
norādot, ka  saskaņā ar administratīvā procesa likuma 64.panta “Administratīvā
akta izdošanas termiņš” otro daļu, saņemtais iesnieguma izskatīšanas termiņš ir
pagarināts uz laiku līdz papildus informācijas saņemšanai. 

2023.gada 04. jūlijā iesniedzējs uz e-pastu atsūtīja vēstuli, kurā norāda, ka
ierocis ir nenosakāmi vecs, bez jebkādiem marķējumiem, tam ir mainīta laide un
stobrs, ierocis iegūts no Valsts meža dienesta Medību inspekcijas konfiscētajiem
un  vēlāk,  atbilstoši  tā  laika  pastāvošai  likumdošanai,  realizētajiem
šaujamieročiem.

Veicot  pārbaudes  Iekšlietu  ministrijas  Informācijas  centra  integrētās
informācijas sistēmas apakšsistēmā “Ieroču reģistrs” konstatēts, ka iesniedzējam
medību  nolūkiem  ir  reģistrēts  ārzemju  markas  vītņstobra  šaujamierocis  ar
kalibru .22WMR un Nr.236341.

 Ieroču aprites likuma 4.panta 1.daļā noteikts, ka Latvijā atļauta tikai tādu
šaujamieroču  un  to  munīcijas,  gāzes  ieroču  un  signālieroču  aprite,  kuri  ir
klasificēti Valsts policijā. 

Sakarā  ar ko, minētais nezināmas markas un modeļa šaujamierocis tiek
klasificēts  vadoties  no  šaujamieroča  tehniskajiem  parametriem  ar  konkrētu
šaujamieroča numuru 236341.

Iesniedzēja  norādītie  šaujamieroča  tehniskie  parametri:  kopējais  ieroča



garums – 1120 mm, stobra garums- 660 mm, patronu ietilpība- 1 patrona. 
Komisija izvērtējot  viena šāviena  garstobra – vītņstobra šaujamieroci ar

Nr.236341  norāda,  ka  saskaņā  ar  Likuma  1.panta  8.punktu,  šaujamierocis  ir
uzskatāms  par  garstobra  šaujamieroci,  proti,  par  garstobra  ieročiem  uzskata
šaujamieročus, kuru stobra garums pārsniedz 300 milimetrus vai kuru kopējais
garums pārsniedz 600 milimetrus. 

Komisija norāda, ka šaujamierocis atbilst C2 kategorijai. 
Saskaņā  ar  Likuma  5.  panta  piektās  daļas  1.  punktā  noteikto  par  C

kategorijas 2.apakšgrupas ieročiem uzskata viena šāviena garstobra—vītņstobra
šaujamieročus.  

Komisija  izvērtējot  minēto  šaujamieroci  norāda,  ka  Latvijā  tas  var  būt
izmantojams medību lietojumam.

Saskaņā ar Likuma 8.panta otro punktu Latvijā medībām var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas kā  B  un  C  kategorijas  garstobra—
vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Komisija  izvērtējot  informāciju  par  šaujamieroci,  tā  būtiskām
sastāvdaļām, kā  arī  ņemot vērā  iesniegumam pievienoto un ražotāja interneta
vietnē ievietoto informāciju, ar piecām balsīm par, pret un atturas nav

NOLĒMA :

1.  Klasificēt  šaujamieroci ar Nr.236341  ar stobra garumu 660 mm, ieroča
kopējo garumu 1120 mm, kalibru -.22WMR, patronu ietilpību- 1 patrona, kā C2
kategorijas viena šāviena garstobra vītņstobra šaujamieroci, nosakot tam medību
lietojumu.

2. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šā
lēmuma 1. punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

Sanāksmi slēdz plkst. 11.00.

Komisijas locekļi:



V.Uzvārds Paraksts
M.Mjadeļecs Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu
J.Lasmanis Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu
P.Gudelis Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu
J.Brūvers Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

Komisijas 
priekšsēdētājs                         A.Melkers

Sanāksmi protokolēja                                                                         J.Brūvers

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU


